objetivo é reajustar o valor mensal do auxílio-alimentação para proporcionar o resgate da perda 

inflacionária e a recomposição do poder aquisitivo dos servidores públicos do município para 

a compra de alimentos e refeições. 

O projeto estabelece novos valores para o benefício, sendo R$ 525,00 (quinhentos e 

vinte e cinco reais) como regra geral, R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) para cargos com 

jornada de 20 horas semanais, e R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) para cargos com jornada 

de 24 horas semanais, cumprida em regime de plantões. 

Ainda no mérito, salienta-se que a Proposta deverá estar em consonância com o que